
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

         Θεσσαλονίκη, 13/02/2023 
 
Του:  Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 
 
ΘΕΜΑ: «Αδιαφορία από την ελληνική Πολιτεία για τη διδασκαλία της 

γλώσσας μας στα σχολεία απόδημου ελληνισμού του Παρισιού» 
 
Κυρία Υπουργέ, 
 
Οργή και αγανάκτηση διακατέχει την ελληνική κοινότητα του Παρισιού, με αφορμή τη 
συνεχιζόμενη αδιαφορία και απαξίωση που εισπράττουν εδώ και μήνες από το 
Υπουργείο Παιδείας της πατρίδας τους, αναφορικά με την έλλειψη εκπαιδευτικών στα 
ΤΕΓ (Τμήματα Ελληνικής Γλώσσας) Παρισιού και περιχώρων. Όπως χαρακτηριστικά 
αναφέρουν, παρά το γεγονός ότι έχουν παρέλθει πέντε μήνες από την έναρξη των 
μαθημάτων και παρά τις εκκρεμείς αιτήσεις για αποσπάσεις εκπαιδευτικών στο Παρίσι, 
εντούτοις δεν πρόκειται να ικανοποιηθεί ουδεμία εξ αυτών και μέχρι τη λήξη της εφετινής 
χρονιάς τα μαθήματα στα Τμήματα Ελληνικής Γλώσσας θα διεξαχθούν από τους μόλις 
επτά διαθέσιμους εκπαιδευτικούς (εκ των οποίων οι δύο είναι νηπιαγωγοί) για συνολικά 
780 μαθητές! Μάλιστα, οι δύο νηπιαγωγοί καταχρηστικά και ελλείψει άλλων λύσεων 
αναγκάζονται να κάνουν μάθημα σε μεγαλύτερα παιδιά. Δυστυχώς, το αρμόδιο ελληνικό 
Υπουργείο Παιδείας, το ΔΙΠΟΔΕ (Διεύθυνση Παιδείας Ομογενών και Διαπολιτισμικής 
Εκπαίδευσης) και το Γραφείο Εκπαίδευσης Βρυξελλών δε συγκινήθηκαν ούτε στο 
ελάχιστο από τις επιστολές διαμαρτυρίας, τις κινητοποιήσεις των συλλόγων γονέων, τις 
2.500 συλλεγόμενες υπογραφές και καταδίκασαν για φέτος τουλάχιστον τη σωστή 
διδασκαλία της γλώσσας μας στους 780 μαθητές του Παρισιού. Αποτέλεσμα αυτού, 
κάποιοι εκ των μαθητών να έχουν ήδη διακόψει τα μαθήματά τους, αφού λόγω της 
έλλειψης εκπαιδευτικών δε γίνεται ποιοτικό μάθημα, άλλοι ιδίοις δαπάνοις να καταφύγουν 
σε κατ’ οίκον διδασκαλία και άλλοι να διακόψουν τα μαθήματα εντελώς. Με τις εξετάσεις 
Ελληνομάθειας να πλησιάζουν τον Μάιο και με την ύπαρξη ηλικιακών κριτηρίων που 
απαγορεύουν σε μαθητές τη δυνατότητα εξέτασης για δύο χρονιές συνεχόμενες, 
διερωτώνται οι ομογενείς μας για τον βαθμό ανευθυνότητας κάποιων κρατικών ιθυνόντων 
που αντιμετωπίζουν τους Έλληνες του Παρισιού ως πολίτες δεύτερης κατηγορίας, όταν 
εξωθούνται σε δημιουργία ιδιωτικών σχολείων. Κανείς εξ αυτών δεν έφυγε από τον τόπο 
του για διασκέδαση ή τουρισμό. Θα είχαν ως ελάχιστη απαίτηση από την Ελληνική 
Πολιτεία να φροντίσει τουλάχιστον, ώστε τα παιδιά τους να ξέρουν σωστά ελληνικά, 
προκειμένου κάποια στιγμή να μπορέσουν να ενσωματωθούν ομαλά στη μητέρα Πατρίδα 
κατά την επιστροφή τους. Αντ’ αυτού, εισπράττουν αδιαφορία αλλά και μια εκκωφαντική 
σιωπή ως απόκριση στο δίκαιο αίτημά τους. 
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται η κ. Υπουργός: 
 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε από τη μια να 
βελτιώσετε τις συνθήκες διδασκαλίας και από την άλλη να αποτρέψετε τη φυλλοροή 
μαθητών από τα μαθήματα στα Τμήματα Ελληνικής Γλώσσας Παρισιού και περιχώρων; 
 

2. Προτίθεσθε άμεσα να προβείτε σε ενέργειες διορισμού εκπαιδευτικών που αιτήθηκαν 
απόσπαση στο Παρίσι, προκειμένου να καταστήσετε τη διδασκαλία στα Τμήματα 
Ελληνικής Γλώσσας πιο εύρυθμη και πιο ποιοτική; 
 
3. Για ποιους λόγους μέχρι τώρα επιδείξατε χαρακτηριστική αδιαφορία και απαξίωση στις 
επιστολές διαμαρτυρίας, κινητοποιήσεις γονέων, συλλογή υπογραφών που σας ζητούν 
εσπευσμένα τη στελέχωση με εκπαιδευτικούς των Τμημάτων Ελληνικής Γλώσσας 
Παρισιού και περιχώρων; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




